TỔNG CỤC THUẾ                            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH NGHỆ AN                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:              /CT-KK                                  Nghệ An, ngày      tháng 8  năm 2023

V/v hướng dẫn kê khai bổ sung

hồ sơ khai thuế GTGT

Kính gửi:

              - Các Phòng Thanh tra Kiểm tra số 1, 2, 3;

               - Phòng QL HKD cá nhân và thu khác, Phòng TTHT NNT;

              - Các Chi cục Thuế khu vực và Chi cục Thuế TP Vinh.

Trong quá trình thực hiện Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi

hành, Cục Thuế tỉnh Nghệ An nhận được một số vướng mắc của các Phòng, các

Chi cục Thuế về việc khai bổ sung hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng. Cục Thuế có ý

kiến về một số nội dung như sau:

- Tại điểm đ khoản 6 Điều 1 Luật số 31/2013/QH13  Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng ngày 19/6/2013 của Quốc hội:

“đ) Thuế giá trị gia tăng đầu vào phát sinh trong tháng nào được kê khai,

khấu trừ khi xác định số thuế phải nộp của tháng đó. Trường hợp cơ sở kinh

doanh phát hiện số thuế giá trị gia tăng đầu vào khi kê khai, khấu trừ bị sai sót

thì được kê khai, khấu trừ bổ sung trước khi cơ quan thuế công bố quyết định

kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở người nộp thuế.”

- Tại khoản 8 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm

2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng có quy định:

“Điều 14.  Nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào

…..

8. Thuế GTGT đầu vào phát sinh trong kỳ nào được kê khai, khấu trừ khi

xác định số thuế phải nộp của kỳ đó, không phân biệt đã xuất dùng hay còn để

trong kho.”

- Tại Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của

Quốc hội quy định:

“Điều 47. Khai bổ sung hồ sơ khai thuế

1. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có

sai, sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế trong thời hạn 10 năm kể từ ngày

hết thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng trước khi cơ

quan thuế, cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm tra.

2. Khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã công bố quyết định thanh

tra, kiểm tra thuế tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp thuế

vẫn được khai bổ sung hồ sơ khai thuế; cơ quan thuế thực hiện xử phạt vi phạm

hành chính về quản lý thuế đối với hành vi quy định tại Điều 142 và Điều 143

của Luật này.

3. Sau khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận,

quyết định xử lý về thuế sau thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế thì

việc khai bổ sung hồ sơ khai thuế được quy định như sau:

a) Người nộp thuế được khai bổ sung hồ sơ khai thuế đối với trường hợp

làm tăng số tiền thuế phải nộp, giảm số tiền thuế được khấu trừ hoặc giảm số

tiền thuế được miễn, giảm, hoàn và bị xử phạt vi phạm hành chính về quản lý

thuế đối với hành vi quy định tại Điều 142 và Điều 143 của Luật này;

b) Trường hợp người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế có sai, sót nếu

khai bổ sung làm giảm số tiền thuế phải nộp hoặc làm tăng số tiền thuế được

khấu trừ, tăng số tiền thuế được miễn, giảm, hoàn thì thực hiện theo quy định về

giải quyết khiếu nại về thuế.

4. Hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế bao gồm:

a) Tờ khai bổ sung;

b) Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan.

….”

- Tại khoản 4 Điều 7 Nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định:

“4. Người nộp thuế được nộp hồ sơ khai bổ sung cho từng hồ sơ khai thuế

có sai, sót theo quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế và theo mẫu quy định

của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Người nộp thuế khai bổ sung như sau:

a) Trường hợp khai bổ sung không làm thay đổi nghĩa vụ thuế thì chỉ phải

nộp Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan, không phải nộp

Tờ khai bổ sung.

……

b) Người nộp thuế khai bổ sung dẫn đến tăng số thuế phải nộp hoặc giảm số

thuế đã được ngân sách nhà nước hoàn trả thì phải nộp đủ số tiền thuế phải nộp

tăng thêm hoặc số tiền thuế đã được hoàn thừa và tiền chậm nộp vào ngân sách

nhà nước (nếu có).

Trường hợp khai bổ sung chỉ làm tăng hoặc giảm số thuế giá trị gia tăng

còn được khấu trừ chuyển kỳ sau thì phải kê khai vào kỳ tính thuế hiện tại.

Người nộp thuế chỉ được khai bổ sung tăng số thuế giá trị gia tăng đề nghị hoàn

khi chưa nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tiếp theo và chưa nộp hồ sơ đề

nghị hoàn thuế.”

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên:

-  Hồ sơ khai thuế (HSKT) nộp cho cơ quan thuế có đánh dấu “Lần đầu”

gọi là HSKT chính thức. Hồ sơ khai bổ sung được tính từ hồ sơ tiếp theo của hồ

sơ khai thuế lần đầu đã được chấp nhận.

- Chỉ tiêu: “22-Thuế giá trị gia tăng còn được khấu trừ kỳ trước chuyển

sang” trên hồ sơ khai thuế của kỳ thuế tiếp theo bằng với chỉ tiêu: “43-Thuế giá

trị gia tăng còn được khấu trừ chuyển kỳ sau” trên tờ khai lần đầu đối với tờ

khai 01/GTGT hoặc chỉ tiêu: “32-Thuế giá trị gia tăng chưa được hoàn kỳ trước

chuyển sang” bằng với chỉ tiêu: “21-Thuế giá trị gia tăng đầu vào của dự án đầu

tư chưa được hoàn chuyển kỳ sau đối với tờ khai 02/GTGT.

- Hóa đơn GTGT đầu vào các kỳ trước bị sai, sót chưa kê khai thì người

nộp thuế được nộp hồ sơ khai bổ sung cho từng hồ sơ khai thuế có sai, sót theo

quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế,  kê khai bổ sung vào kỳ kê khai (tháng,

quý) tương ứng với thời điểm phát sinh hóa đơn.

Ví dụ: Người nộp thuế (NNT) phát hiện hóa đơn GTGT đầu vào tháng

10/2022 chưa kê khai thì thực hiện kê khai bổ sung tờ khai tháng 10/2022 hoặc

quý IV/2022 đối với người nộp thuế kê khai thuế GTGT theo quý.

- Sau khi khai bổ sung chỉ làm tăng hoặc giảm số thuế giá trị gia tăng còn

được khấu trừ chuyển kỳ sau thì phải kê khai số thuế GTGT chênh lệch tương

ứng vào các chỉ tiêu: “Điều chỉnh tăng”, “Điều chỉnh giảm” trên hồ sơ khai thuế

chính thức của kỳ tính thuế hiện tại.

Cục Thuế tỉnh Nghệ An có ý kiến để các Phòng, các Chi cục Thuế được

biết, hướng dẫn NNT thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Cục (để b/c);

- Lưu VT, KK.

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Văn Hùng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2023-08-16T16:17:39+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Võ Văn Hùng<vvhung.nan@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2023-08-16T16:18:40+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Cục Thuế tỉnh Nghệ An<cucthuenghean.nan@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2023-08-16T16:18:41+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Cục Thuế tỉnh Nghệ An<cucthuenghean.nan@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2023-08-16T16:19:01+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Cục Thuế tỉnh Nghệ An<cucthuenghean.nan@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!